CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Abilio Brunini)

Requer  autorização  desta  Comissão  de

Saúde  para  realizar  a  “Conferência  -  O

futuro  da  saúde  em  Cuiabá  pós

Intervenção”, a ser realizada em Cuiabá -

MT

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 24, XIII e

32, XVII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário

desta  Comissão,  autorização  desta  Comissão  de  Saúde  para  realizar  a

“Conferência  -  O  futuro  da  saúde  em  Cuiabá  pós  Intervenção”  a  ser

realizada em Cuiabá - MT, sem ônus para a Comissão.

Requeiro que sejam convidadas para debater o tema as pessoas

indicadas abaixo:

● Representante do Tribunal de Justiça de Mato Grosso

● Representante do Ministério Público Federal em Mato Grosso

● Representante do Ministério Público do Estado de Mato Grosso

● Representante da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso

● Representante do Tribunal de Contas da União em Mato Grosso

● Representante do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

● Representante  da  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  de  Mato

Grosso

● Representante da Intervenção Estadual da Saúde em Cuiabá

● Representante da Prefeitura de Cuiabá

● Representante da Assembléia Legislativa de Mato Grosso

*C
D2

32
92

00
13

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232920013800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
1:

18
.4

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

● Representante da Câmara Municipal de Cuiabá

● Representante da OAB - MT

● Representante do Ministério da Saúde

● Representante dos Hospitais Filantrópicos

● Representante do Sindicato dos Médicos

● Representante do Sindicato dos Enfermeiros

● Representante do Conselho Regional de Medicina

● Representante do Conselho de Enfermagem

● Representante do Conselho Estadual de Saúde

JUSTIFICAÇÃO

O  Tribunal  de  Justiça  de  Mato  Grosso  acatou  denúncia  do

Ministério Público e decretou intervenção na saúde do município de Cuiabá

pelo Estado de Mato Grosso, em Acórdão publicado no Diário Eletrônico do

TJMT no dia 14 de março de 2023.

Segundo o Ministério Público (MP), a gestão municipal está um

'caos no sistema público da Capital'.  Em agosto do ano passado, o sindicato

dos  médicos  já  havia  protocolado  representação  pedindo  a  apuração  por

descumprimento de várias ações judiciais envolvendo contratação de pessoal,

fornecimento de medicamentos entre outros.

Em atendimento à determinação do Tribunal de Justiça de Mato

Grosso, a  Assembleia Legislativa de Mato Grosso aprovou no dia 15 de março

de  2023,  Projeto  de  Resolução estabelecendo  a  intervenção  do Estado  no

sistema  de  Saúde  Pública  de  Cuiabá.   A  partir  desse  resultado  no  Poder

Legislativo, o Estado ganhou o aval para assumir a Pasta.

Ato contínuo, o governador Mauro Mendes criou o Gabinete de

Intervenção.  O gabinete ficará sob responsabilidade da Interventora Daniela

Carmona  Bertucini  que  nomeou  Najila  Brito  Lima  Muller  como  secretária

adjunta  de  Atenção  Secundária;  Catarina  Célia  de  Araújo  Amorim  como

*C
D2

32
92

00
13

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232920013800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
1:

18
.4

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

secretária adjunta de Atenção Primária; Deisi de Cássia Bocalon Maia, como

secretária adjunta de Planejamento e Operações; e Josias Jovino Pulquério,

secretário adjunto de Gestão.

Além  da  má  gestão  na  saúde,  é  notório  que  o  município  de

Cuiabá tem passado por diversos momentos em que a gestão municipal tem

ocupado  a  grande  mídia  envolvendo  operações  policiais,  contratos  com

suspeição  de  corrupção,  malversação  de  recursos  públicos,  medicamentos

vencidos, falta de transparência, desvios de recursos públicos entre outros.

No  STJ  tramita  processo  de  afastamento  do  Prefeito  Emanuel

Pinheiro  em  ação  civil  pública  derivada  da  Operação  Capistrum  que  foi

deflagrada  em  outubro  de  2021  pelo  Núcleo  de  Ações  de  Competência

Originária  (Naco-Criminal).  As  diligências  cumpriram medidas  cautelares  de

busca,  apreensão  e  sequestro  de  bens  em  desfavor  do  prefeito  Emanuel

Pinheiro, sua esposa Márcia Aparecida Kuhn Pinheiro, do chefe de gabinete

Antônio  Monreal  Neto,  da  secretária  adjunta  de  governo  e  assuntos

estratégicos,  Ivone de Souza,  e  do  ex-coordenador  de  gestão de pessoas,

Ricardo  Aparecido  Ribeiro.   A  operação  "Capistrum"  acarretou  nos

afastamentos dos cargos de Emanuel Pinheiro, da secretária adjunta Ivone de

Souza, na prisão de Antônio Monreal Neto, além do bloqueio de bens de até

R$  16  milhões  de  todos  os  envolvidos  -  incluindo  da  primeira-dama  e  de

Ricardo  Aparecido  Ribeiro.  A  suspeita  é  de  que  o  prefeito  tenha  "loteado"

cargos  na  SMS  para  obter  apoio  político  de  vereadores,  que  indicavam

pessoas para assumir postos de trabalho na pasta.

As investigações apontaram que os danos aos cofres  públicos

oriundos de pagamentos suspeitos a servidores, e também trabalhadores que

haviam  pedido  dispensa  do  serviço  público  realizado  na  Pasta,  causaram

prejuízos  de  R$  16  milhões.  Os  valores  são  referentes  a  um  benefício

concedido aos servidores denominado como "Prêmio Saúde" - uma verba que

era repassada cujos valores não possuem critérios objetivos. Em julho de 2022,

a  Prefeitura  de  Cuiabá  exonerou  721  servidores  atendendo  a  uma  ordem *C
D2

32
92

00
13

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232920013800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
1:

18
.4

70
 -

CS
AU

DE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO ABILIO BRUNINI - PL/MT

judicial de um processo derivado da operação "Capistrum".

Em  recentes  declarações,  o  Governador  do  Estado  Mauro

Mendes disse que o prefeito de Cuiabá, Emanuel Pinheiro, será  reconhecido

como o gestor mais corrupto do mundo pelo Guinness Book. Para Mendes, o

prefeito cuiabano é recordista em corrupção.  “Eu nunca ouvi dizer que uma

gestão tivesse tanta gente presa e afastada por escândalo de corrupção. Tem

que chamar o guines book para dar o prêmio recordista de corrupção para

prefeitura  de  Cuiabá”,  disse  Mendes.   Conforme  Mauro  Mendes,   “é  a

roubalheira  que  continua  explodindo  em Cuiabá.  É  lamentável,  mas  não  é

novidade pra mim e acho que pra ninguém nessa cidade, que a prefeitura de

Cuiabá  é  a  mais  corrupta,  talvez,  da  história  do  Brasil”,  completou  o

governador.

O Gabinete de Intervenção cuidará da saúde de Cuiabá por 90

dias.  A  preocupação  é  que  após  o  término  da  intervenção,  tenhamos

construído  um  ambiente  de  excelência  na  prestação  da  saúde  pública  no

município de Cuiabá.

Assim,  requeiro  aos  nobres  Pares  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em      de                         de 2023

Deputado Abilio Brunini

PL - MT

*C
D2

32
92

00
13

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Abilio Brunini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232920013800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

3
17

:4
1:

18
.4

70
 -

CS
AU

DE